Martini Turonensis mandai qualenus comilera Britanniae 
compellant ul decimas per suos bajulos occupatas ecclesiae 
Nannetensi reslituat; sujicr aliis damnis ab eodera coniite ei
dera ecclesiae irrogalis, causam seu aniicabili concordia ter
minent, seu ad apostolicum exanien remittant. — (REG. 18, 
f. 207 r" ; ann. X. e. 274; — MOREAU 1191, f. 172 ; — POTTHAST 

10270.) 

ti .. episcopo [el] .. decano Pictavcìisibus, el.. thesaura
rio .Saneli .Martini Turonensis. Venerabilis frater noster 
.. episcopus Nannelensis sua nobis conqueslione mons
travit quod, ecclesia Nannetensi olim pastore vacante, 
dilectus filius nobilis vir .. comes Britannie crucesi
gnatus, bonis ejusdora ecclesie sub occasione custodie 
occupalis. ac oxlonsis manibus ad diripienda bona ho
minum ot vassallorum ipsius, dicto episcopo subvenire 
in suis necessilalibus solilorum, non conlenlus pro
venlibus et redditibus consuelis, qui ad opus subsli-
tiiondi ponlificis, deductis expensis, per eum conser-
vari debebanl, adeo predis et collcctis ac diversis 
exactionibus homines prefatos opprossil, quod, pau
portate cogente, quasi mendicitatis subire conlristen-
lur opprobrium, quibus in diviliarum alfiuenlia erat 
diversitas gaudiorum ; sicque fit quod eorura plures, 
habitationibus propriis dorelictis, ad alia loca in spiri
tus amaritudine confugerunt. Prelerea diclus comes 
decimas que sunt Deo in signura universalis dominii 
roservalo, spedanles ad ecclesiam Nannetensom, fecit 
per suos bajulos occupari ; qui otitim minimis parcere 
uescienles, dulia, feneslras et portas de domibus et 
maneriis episcopalibus asportarunt, sic moduin in hiis 
et aliis excedentes, ut vix sit credibile quod plura con
tra ipsam ecclesiara el vassallos ac utrorumque bona 
Paganorum hoslilitas presumpsisset. Quid ullra? Pis-
ces de ipsius ecclesie piscariis extrahi et suis immilli, 
ac silvas ojusdem succidi faciens, plura sibi gravamina 
quara deceat cxplicari litteris, irrogavit. Et quanquam 
dictum comitem por scripla nostra duxerimus ammo-
nenduin ut eidom episcopo et hominibus suis de illatis 
danipnis ot injuriis salisfactionem impendoret con
gruentem, non solum id efficere noluit, immo, quod 
est gravius, quosdam vassallos ejusdem episcopi post
modum quibusdara salinis et vineis contra juslitiam 
spoliavil. Nos igitur, super hiis ita providere volenles, 
ul proveniat [episcopo prediclo] et ecclesie memorate 
solacium, ct sepedido corniti salulis ac fame non im
mineat delrimontum, de assensu ipsius el .. procura
toris episcopi memorati, mandamus quatenus eundem 
corailem ad rostilulionem decimarum hujusmodi, veri-
tate cognita, monilione premissa, per censuram eccle-
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siasticam, appellatione postposita, compellatis; pro-
viso ne in terram ipsius ole. Testes autera ole. Super 
aliis vero, cura hoc idera coraos corani nobis obtule
rit, inquiralis plenius voritalem, et, si de parlium vo
luntate procosseril, amicabili concordia terminelis ; 
alioquin causara sufficienler instrudam ad nostrum 
remiltatis examen, prefìgentos parlibus lerniinum com
pelenlem, quo per procuratores idoneos noslro se con
spectui roprosenlenl, justam, auclore Domino, senlen
liam recepture. Quod si non omnes o le , tu, frater 
episcope etc. Dat. Interamne, III nonas decombris, 
anno docirao. » 

3388 Terni, 8 décembre 1236. 

Archiepiscoiio Biluricensi, jiroponenli oportere se ipsum 
habere copiam pcritorum, tara in consiliis ac decidcndis cau
sis quam in praedicatione et corrcctione subdilorum ipsius, 
concedit facultatem ad obsequia sua retinendi tres canonicos 
de tribus ecclesiis su.ae dioecesis, quibus ipse archicpiscojius 
coneedat ul i)raebendarum suarum proventus, exceptis quo-
tidianis dislributionibus, cum ea inlegrilate percipianl ac si 
personaliter residerent. — (REG. 18, f. 207 r° ; ann. X, e. 275; 
MOREAU 1191, f. 175.) 

« .. aì-chiepiscopo Biluricensi. Cura, sicut ex —. Dat. 
Interamne, VI idus decembris, anno decimo. » 

3389 Terni, 8 décembre 1236. 

Eidem, de eadem re scribens, concedit ut cum tribus cle
ricis ijisius obsequiis deputatis dispenset ul eorum quilibet, 
non obstante quod obtineat unicum beneficium habens curara 
animarum annexam, possit recipere aliud, siniilem euram 
habens. — (REG. 18, f. 207 v° ; ann. X, e. 276 ; — MOKEAU 1191, 
f. 177.) 

II Eidem. Cura, sicut ex —. Dat. Interarane, ut su
pra. 11 

3390 Terni, 8 décembre 1236. 
Eidem,—cum ecclesiara Bituricensera invenerit debitis ag-

gravatam, et tara illi qui contraxerant hujusmodi debita quam 
creditores, dicerentur habere litteras apostolicas ut de bonis 
arcbiepiscop.alibus eis plenarie satisfiat, non probato quod in 
utilitatem ejusdem ecclesiae sint conversa, — mandai quate
nus debita quae conslilerit in ipsius ecclesùae utilitatem 
conversa, sine qualibet difficultate persolvat. — (REG. 18, 
f. 207 v° ; ann. X, e. 277 ; — MOREAU 1191, f. 178.) 

II Eidem. Supplicasti nobis ut —. Dat. ut supra. » 
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3 3 9 1 Terni, 9 décembre 1236. 

Episcopo Trecensi, in cujus dioecesi quaedam erant hospila-
lia, in quibus fratres habitabant ficta religione fucati, mandat 
quatenus in ho.spilalia eadem unam inlroducat de religionibus 
approbatis, quam locis magis noverit congruentem, fratres 
qui religionem ijisara recipere doncg.averiiit, exinde penitus 
amovendo. — (REG. 18, f. 207 v° ; ann. X, e 278; — MOREAU 
1191, f. 181.) 

II .. episcopo Trecensi. Cum, sicut ox —. Dat. Inte
ramne, V idus decombris, pontificatus noslri anno de
cimo. » 

3398 Terni, 5 décembre 1236. 

Episcojio Nannetensi concedit facultatera capellanos paro
chialium ecclesiarura sUiae dioecesis compcllendi ad exhi-
bendas annuas jii'ocurationes quas ratione visitationis ipsi 
episcopo debebant. — (REG. 18, f. 207 v° ; ann. X, e. 279 ; — 
MoRE.\u 1191, f. 174; — POTTHAST 10271.) 

it .. episcopo Nannetensi. Ex parte tua fuit propositum 
coram nobis quod, cum fere oranes capellani paro-
chialiura ecclesiarum lue diocesis consueverinl, ita 
quod eorum quilibet, predecessoribus luis, loco procu
ralionis que visitationis ratione dehelur, certam sol-
vero pecunie quantilatem, tu non potes tuara diocesim 
visitare, cum iidem capellani nolint libi procurationes 
debitas exhibere, sed polius summam pecunie consue
lam ; propter quod raulla pericula eveniunt animarum. 
Quare a nobis provideri libi super hoc hurailiter pos
tulabas. Nos igitur, sicut convenit, attendcntes quod 
talis abusio non consuetudo dici debeat, sed potius 
corruptela, ut , ea non obstante, capellanos prefatos 
ad exhibendas libi procurationes annuas que ratione 
visitalionis debentur, moderatas lamon, tara eveclio-
nuin nuraero quara eliara personarum, compellere va
leas, auctoritate presentium liberam libi concedimus 
facultatem. Dat. Interamne, nonis decembris, anno 
decimo. 11 

3393 Terni, 9 décembre 1236. 

Minislro et fratribus Minoribus Viterbii commorantibus 
locura Castri Sancii Angeli infra rauros praedictae civitatis, 
quera Vilerbii ipse papa emeral, concedit, ul ibi ecclesiam 
et oIBcinas ad babltalioneni neeessarias construcre et habi
tare possint. — (REG. 18, i. 207 v°; ann. X, e. 280; — POT

THAST 10273.) 

« .. ministro et fratribus Minoribus Vilerbii commoi-an-
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tibus. Roligio vostra, que —. Dal. Interamne, V idus 
decembris, anno decimo. » 

3394 Terni, 10 décembre 1236. 

Magistro Alex[andro], capellano suo, niand^ quatenus, 
ad defensionem Willelmi, comilis Tusciae palatini, ipsius 
papae fidelis, conlra Grossetanos el Senenses procodens, dis
soluta illorum conspiratione, de damnis el injuriis eidera 
coraiti, u.xtiri ejus ct ejus hominibus illatis debitam .satisfac
tionem faciat exliilicri. — (REG. 18, f. 208 r"; ann. X, 
e. 281 ; — cf. supi-a, n. 2027, 2094 et 2095.) 

ti Magislro Ale.v[iiìidro], capellano noslì-o. Ex parte di
lecli filii nobilis viri Willelmi, comitis Tuscio palatini, 
fidelis nostri, fuil proposilum corani noliis quod, cura 
homines GrossiMani, cura Hugolino Berloldi, Suarlio 
de Cullo, ot R.. filio ojus, ac quibusdara aliis, jura-
raenlo fidelitalis (juo oi leneniur, poslposito, conlra 
eum nequiter conspirassonl, civilalem Grosseli, ad co
milom ipsum spodantom, imiris ot fossatis contra vo
lunlalem ojus vallanlos, Senon[silms] supposuerunt 
eandem, conslilulo eis cerio annuo censu et de ipso 
solvendo preslilo juramenlo, in ipsius comilis projudi-
cium ol Ecclesie Romane conlemptum, a qua civilalem 
ipsam in feudum didus comes noscilur oblinoro; ip
sumque ccnsum. conlra inliibilionem dilecli filii nostri 
R[ainorii], Sande Mario in Cosmidin diaconi cardina
lis, quem supor hoc diclis comiti ol Grossolanis con
cessimus audilorem, prefali Grossetani porsolvero et 
Senenses porcipore presumpserunl. Prelerea, cum 
idem cardinalis comiti ot Grossolanis predidis de 
mandalo nostro prcfixeril terminum poromptorium fes
lum Sancii Luco proximo proleriluin, quo per procu
ratores idoneos in noslra prosontia comparerenl, super 
omnibus do quibus orla orai discordia inler ipsOs, de 
parendo mandalis nostris caulionem idoneam presti-
turi, iidein Grossolani, termino ipso pendente, una 
cura aliis coiispiraloribus supradiclis et nobili viro 
Caciaconle Guidonis Caciacontis òl quibusdain aliis 
militibus Senensibus inlrantos hoslililer lerram comi
lis momorali, quedam casini ceperunl ibidem, ol, in
carcerando mullos ac quosdam lelalilor vulnerando, 
capiendo quoque bona tam ipsius comitis quam u.xoris 
sue ac hominum suorum, ol alias ibidem more tiran
nico debachando, eis dampna gravia el injurias irro-
garunt, et adhuc non dosinunt irrogare ; que occasione 
frivola dicunt se facere ju'O Ildebrandino, nepole ipsius 
comilis, qui sub ('jnsdeni tutela consislit; cujus bona 

dostruunl, non defondunt; quodara cive Senensi nu
per, conloraplo diclo comite, in suam poleslalem as
sumplo, contra consueludinem hactenus observatam, 
qua non nisi de licentia dicti comilis, et personam ipsi 
fidelem in poleslalem sibi eligere lenebanlur. Cum 
igitur dicto coraiti eo forlius in suo jure teneamur 
adesse, quo terra ejus speeialins ad Roraanam Eccle
siam noscitur pertinere, et tam idem quam u.xor ac 
terra prediclo cum omnibus eorum bonis sub Aposto
lico Sedis et nostra prolodione consislant, mandamus 
qualenus, ad defensionem dicli comitis et terre sue 
tara leraporaliler quara spirilualiler auclorilale nostra 
procodens, ac revocans in slatum debilum quicquid in 
projudicium eoruin toniere inveneris allemplalum, dis
soluta conspiratione predicta, non obstante quod val
lala dicilur vinculo juramenti, de danipnis ot injuriis 
sibi et uxori ac hominibus suis illalis dobitam salis
fadionem facias exhiberi ; contradiclores ole. ; si quis 
aulem ole. Dal. Inleramne, IIII idus decembris, anno 
docirao. 11 

3395 Terni, 8 décembre 1236. 

Cameracensi, Torn.acensi et Atrebatensi episcopis mandai, 
inler alia crucesignatos et imperium Constantinopolitanum 
conlingentia, quatenus vota quadringentorum inilituni cruce
signatorum regni Franciae, el, jiraeter eos, consanguineorum 
imperatoris Constantinopolilani el Balduini, ad quem ijisuui 
imperium spectet, in subsidium praedicti imperli Constanli-
nojiolitani commutent, illosque moneant ut sine more dis
pendio ad succurrenduin ijisi imperio iter arripianl. — 
(REG. 18, f. 208 r"; ann. X, e. 282; — MOREAU 1191, f. 179 ; 

ibid., f. 176, ex RAYNALDO ; — POTTHAST 10272 ; — cf. supra, 
n. 2872-2879 et 2909-2911.) 

II ..Cameracensi,.. Tornacensi et ..Ati-ebatensi episcopis. 
Ad subveniendum imperio Constanlinopolitano multi-
plex causa calholicos viros inducere, raultiplox ad con-
dolondum ejus doloribus ratio oos poterit ammonere; 
in cujus exlerminio corpus orienlalis Ecclesie in gra-
vium frusta scisma tura scindilur, ac subsidium Terre 
Sancto plurimum irapedilur; in cujus exlerminio ager 
doniinicus diversaruin horosura spinis occupalur et tri-
bulis, el omnium Latinorum limelur periculum in parti-
bus habilantium Orienlis. Illud enim ad hoc ipsos dobel 
efiicaciter oxhorlari, quod, in subvenlionem prefali im
perii, oppressi prò Ecclesia el fide catholica, [venionlos], 
celestem, procul dubio, poterunt gloriam promoreri. 
Hinc esl quod, cura Vatacius, Dei ot Ecclesie inimicus, 
graviter imperiuni ipsum oppresserit, ol, plures ipsius 
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civitates el loca capions, ea funditus devaslarit, nos, 
allendentes quod in ipsius conservatione imperli spe
cialiler Torre Sande subsidium noscitur promoveri, et, 
si, quod absit, dominio Grecorum, qui magis Lalinos 
odiiint quara Pagani, subiciltir, de facili ejusdem Terre 
discidiuni sequerctur, mandamus quatonus, vota qua
dringentorum milltum regni Francie, et, preter eos, 
nobiliura virorum consanguineorum.. illuslris impera
toris Constantinopolilani el nobilis viri Balduini, ad 
quem imporiuni ipsum special, et familiariura suorum 
crucosignalorum, quorum adid consensus accesserit, 
in subsidium prefali imperii, non obslanle juramenlo 
quo se ad transfretandum in Terram Sanclam obligasse 
dicuntur, auclorilale aposlolica commulantes, tara oos 
quara alios qui do novo, vestris inducti raonìlis, in 
succursum ipsius assumpserint signum crucis, precep
lis monealis salularibus ot indncore procurelis, ut sine 
more dispendio ad succurrendura ipsi iraporio iter ar
ripianl et ad id fostinanter et virililer se accingant, 
spe ipsis proposita quod, dum in eodem imperio Terre 
prefalo subveniunt, dujdicatum remunoralionis divine 
premium reporlabunt. Nos enim, do omnipolenlis Dei 
misericordia el ea quara nobis in bealis apostolis Potrò 
el Paulo concossit auclorilale, confisi, illara eisdem 
crucesignatis concedimus indulgentiam peccatorum, et 
ipsos ea volumus inimunilale gaudere, quas habiluri 
forent, si predicle Terre Sancle personaliter subveni
rent, raandanlcs quatenus eos sujier bonis suis, donec 
de ipsorura reditu vel obilu certissirae cognoscalur, 
non porrailtalis ab aliquibus indobile molestari, mo
leslatores hujusmodi etc. Si qui vero ex premissis vel 
ex crucesignatis terre ipsius Balduini, el Tornacensis, 
Alrebalensis el Cameracensis civitalum el diocesum, in 
terris illis quarum domini crucesignali in Terre Sancle 
subsidium non e.xistunt, propler infirmilalom, dobili-
tatora seu pauperlalom a vobis ad pugnandum rcpula-
buntur inhabiles, illos ut vola sua secundum qualilalos 
el facullates proprias, prefatam indulgentiam nichilo
minus habiluri, redimant, inducontes, ea que vobis 
propter hoc duxerint exhibenda, in ipsius succursum 
imperii, secundum eonsilium prefati Balduini, per ma
nus bonorum virorum et Deum timentium Iransmilta-
tis. Quod si non omnes —. Dat. Interamne, VI idus 
decembris, anno decimo. » 

3396 Terni, 8 décembre 1236. 

« In eundem modum .. Strigoniensi et .. Colocensi archiepis

copis [prò crucesignatis Hungarie]. Dat. ul supra. » 
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3397 Terni, 12 décombre 1236. 

Balduino, filio P[etri], imperatoris Constantinoiiolitani, 
indulget ne quis ipsum, vcl alios qui cum ijiso in subsidium 
imperii Const.anlìnoiiolitani Iransituri sint, valeat coartare 
ad aliquid faciendum, in jiassagio cirea factum ijisius impe
rli, contra propriam voluntatem ; quod si secus praesumptum 
fuerit, juramentum seu aliud cautionis vinculum quo ipsura 
et alios jiracdictos contigerit ad id invitos obligari, ijise jiajia 
irritai. — (REG. 18, f. 208 v°; ann. X, e 283.) 

« Nobili viro Bald[uino], nulo clare memorie P[elri], 

imperatoris Constantinopolilani. Auctoritate libi proson-

liuni —. Dat. In t e ramne , I I idus decombris , anno de

cimo. » 

3398 Terni, 10 décembre 1236. 

Decano et capitulo Bituricensibus indulget ut eis liceat in 
alienis parochiis Bituricensis dioecesis decimas redimere de 
manibus laicorum, dummodo rectores seu jiatroni ecclesi.a-
rum ipsarum parochiarum, super hoc requisiti, suura prae-
stent assensum et eas redimere ipsi rectores seu patroni non 
valeant vel non velini, concessa diclis reetoribus et palronis 
nihilominus potestate illas redimendi .ab ipsis-decano et ca
pitulo, si ad fortunam illi venerint pinguiorcm. — (REG. 18, 
f. 208 v°; ann. X , e. 284.) 

ti .. decano et capitulo Bituricensibus. Devotionis ves
lre precibus —. Dal. Interamne, IIII idus decembris, 
anno decimo. » 

3399 Terni, 12 décembre 1236. 

Eleclo Lucano significat se in eo, quem consulibus, Consi
lio et jiopulo Lucanis in episcopum concesscrat, Lucanae ec
clesiae honorem et dignitatem episeopales, quibus eamdem 
ecclesiam privaverat, cum omnibus juribus suis restituere. — 
(REG. 18, f. 209 r"; ann. X, e. 285; — MOREAU 1191, f. 182; 

— POTTHAST 10275; — cf. supra, n. 481, 3300 et 3305.) 

« .. Ciccio Lucano. Redemptor noster, cum —. Aposto
lica Sedes —, propter quosdam excessus quos [consu
les, eonsilium et populus Lucanus] in Romanam et Lu-
canani ecclesias non limuerunl superba presumplione 
commiltcre —, civilalem Lucanam episcopali honore, 
quo tunc se indignam reddidil, el canonicos ecclesie 
cathodralis dignilate porlandi milras et alia, si quam ab 
Aposlolica obtinuerunt Sede, privavit; nosiiue venora-
hilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Pisano, .. 
Vullerano, .. Lunensi et .. Pistoriensi episcopis, ut 
ecclesiis, clericis ot parrochianis ecclesiarum ipsarum 

33 
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Lucane civilalis ol diocesis, corlis iuter eos didarum 
civitatis ol diocesis parlibus assignatis, sacramenta 
occlosiaslica oxhiboronl, noe.non predictarum ecclo-
sianiin prelalis ol clericis, ul ;ib ois ipsa reciperent, ot, 
venerabili fratri noslro .. episcopo Fiorentino humililor 
inlendenlos, oi vice nostra do juribus episcopalibus 
respondorenl, ac eidem episcopo Fiorentino noslris 
dediraus lilloris in mandalis ut in eisdem civilale ot 
diocesi jirovonlus episeopales vice nostra perciperot 
ot ejjiscopalom jurisdidionem inibi oxorcerel, injun-
gonlos nicliilomiiiiis postea archiepiscopo niemoralo 
ul diclam jurisdidionem. luparie assignala sibi, exer
cere curaret, Carfaniano et Vallis Lime ecclesiis in 
eorum manibus reservalis. Nunc aulem, quoniam, 
paterna increpatione comnionili et ad mandaluni Se
dis Apostolico, matris eorum, prudenliori Consilio 
revocati, de parendo supor preraissis excessibus man
datis apostolicis prestanles juraloriam ot alias cau
tiones, ois et eidein ecclesie Lucane predictos lionores 
et dignitates restitui hurailiter poslularunl, paterna 
benignilate ipsorum precibus de communi Consilio 
fratrum nostrorum annuimus. et libi, quera eis in 
patroni ot episcopum diixinius concedendum, et in le 
prodicte Lucano occlosio prefatos honorem et dignita
tem Clini omnibus juribus suis restituondos duximus, 
auctoritale presenlium docernenlos ut per ea que dicti 
archiepiscopus et episcopi in episcopatu Lucano medio 
lomporo fecisse dicuntur, nullum libi el successoribus 
luis ot predicle Lucane ecclesie in poslerum prejudi
cium gonorolur—. Dal. Inleramne, II idus decembris, 
anno decimo. » 

34O0 Terni, 12 décembre 1236. 

In eundera modum .. archiepiscopo Pisano, .. t'i(/(fra/i[o], .. 
Pistoriensi, .. Fiorentino el .. Lunensi episcopis. Eis mandat 
qualenus super bis quae eis in jiraefatis civitate ac dioecesi 
Lucanis ipse jiajia conimiser.at, se ipsos de celerò intromit
tere non aitentent. Dat. ut supra. 

3-101. — In eundem fero modum ' clero el populo Carfa-
nian[e] el Vallis Lime. 

3408 Terni, 13 décembre 1236. 

Archiepiscopo Treverensi mandai quatenus ab abbate mo-

1. Gel in eundein modum a élé .ajouté aprés coup dans la 
niar(;e. 
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nasterii de Lacu, ordinis sancti Benedicti, Treverensis dioe
cesis, qui, de diacono genitus et soluta, defecluin natalium 
jjatiebatur, resignationem suscepli .ab eo regiminis reci
pial, et ad eumdem postmodum idem regimen remittat. — 
(REG. 18, f. 209 r'; ann. X, e 286.) 

ti .. archiepiscopo Trevennsi. Ex parte dileclorum —. 
Dat. Intoramno, idibus decombris, anno docirao. » 

3403 Terni, 12 décembre 1236. 

Eidem, de eadem re scribens, mandat quatenus, si reppere-
rit quod dictum monasterium olim per eumdem abbalem sit 
salubriter gubernatum ct in fulurum similiter valeat guber-
nari, cum eodem abbate, propter illius inerita, super defectu 
natalium disjiensans, ei ejusdem monaslerii regimen, post 
liberam resignationem ijisius, committat, injuncta ei paeni
tentia Jiro eo quod idem regimen absque Sedis Aposlolicae 
dispensatione receperat. — (REG. 18, f. 209 v"; ann. X, 
e. 287.) 

ti Eidem. Dileclus filius .. abbas —. Dat. Interamne, 
II idus decombris, anno decimo. » 

3404 Terni, 11 décembre 1236. 

Cura Johanne, abbate Cisterciensi, super defectu natalium 
quem, de soluto genitus el soluta, paliobalur, dispensai, el ei 
concedit ut ipsi de celerò tale impedimentum originis, quoad 
spirilualia, nihil obsit,ita lamen quod, si eum ad ponlificalem 
vocari conligeril dignitatem, illam nequaquam recipial abs
que Sedis Aposlolicae licenlia speciali. — (REG. 18, f. 209 v°; 
ann. X, e 288.) 

Il Johanni, abbali Cisterciensi. Cura prophetarum e.xi-
niius —. Dat. Interamne, III idus decembris, anno 
decimo. » 

340S Terni, 15 décembre 1236. 

Archiepiscopo Toletano inlerpretatur quoddam privilegium 
ab Alexandre tertio papa ' fratribus militiae Sancti Jacobi in
dultum, quo idem archiepiscopus asserebal multipliciter laedi 
ecclesiara Toletanam. — (REG. 18, f. 209 v"; ann. X, e. 289.) 

II .. archiepiscopo Toletano. Veniens ad Apostolicam 

1. JAFFÉ-LOE\VENEEI.D llbOi (5 juillet 1175). II y a entre le texte 
de la bulle d'.\le.\andre III , tei qu'il est reproduit dans MioXE, 
Patrot. lat., t. CO, col. 1024-1030, et les extraìts qui en sont donnés 
dans la préseuie lottro de Grègoire IX, quolques différences, mais 
Irés Icgéros, et trop pcu imporlantes pour étre signalécs ici. 
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Sedem, in noslra presentia proponere curavisti quod, 
occasione privilegii a felicis recordalionis Alox[andro] 
papa fratribus mililie Sancii Jacobi indulti, multipli
citer leditur ecclesia Tolelana; et quia juro luo sine 
aliorum injuria uti desideras, inlerpretalionera quo-
runidam que in diclo privilegio dubia videbanlur, a 
nobis fieri postulabas, supplicans in primis illud capi
tulum predicti privilegii dedarari , quod est tale : 
Dilecle' in Domino fili Petre Fernandi, ad presenliam nos
tram accedens, cum humililale qua decuil, a Sede Aposlolica 
requisisti, ut vos lanquam pcculiaì-es filios in defensionem 
nostram, et locum in quo caput oi-d[inis] factum fuerit, in 
jus et proprietatem Sacrosancte Roìiianc Ecclesie recipei-e 
deberemus. Sane nos, devotionem vestram et bonum in 
Domino desiderium atlendentes, de communi fratrum nos-
troi-um eo7isilio, in speciales et pi-oprios Sacrosancte Ro
mane Ecclesie filios vos recipimus, et ordinem vestrum 
auclorilale apostolica con firmanles, presentis scripli patro
cinio communimus. Asserebas etenim quod, occasione 
prefali capituli, dicti fralres non intelligunlur exempti, 
quia, cum ab eodem Alex[andro] se in peculiares filios 
recipi, et locum in quo caput est ordinis, in jus peti-
verini et proprielatem Aposlolice Sedis assumi, idem 
A. illud oblali silfi pelilorii mancipavit efi'ectui, per 
quod juri non eredebal allerius derogari, et id in quo 
jus alienuni enervari credidil, exeniptionis petite desi
derio vacuavit; nani, ipsos in fiUos speciales, quod 
quantum ad defensionem, sicut polilum fuit, intelligi 
debet, recipiens, ei per quod petebalur locum in quo 
caput existeret ordinis, in jus Roraane Ecclesie recipi. 
responsura non prebuit; per quod palei expresse quod 
in hoc petilionera eorum, que sine alterius prejudicio 
impleri non poterai, non adraisit. Nec illud quod in 
eodem privilegio conlinelur, scilicet ìie peisonas^ eoi-um 
quisquam, preter Romanum Pontificcìii aut legatum ab ejus 
latere deslinalum, interdieere aut excommunicare presumat, 
intentioni tue obstare dicebas, quia, elsi excoramuni-
cationi vel interdiclo per diocosanos non possint epis
copos subici, alia tamen pena possunt per eos canonica 
coherceri. Preterea, cum Apostolica Sedes aliquos in 
proprios filios et sub protectione aposlolica recipit, in 
eis vigorem proprium episcopalis j.ui'isdiclio non ad-
mittit, quia in exemplionum privilegiis Romana Ec
clesia solet aliis uli verbis; et ideo, cum privilegia 
quorum scricte sunt servandi tenores, in aliorum pre
judicium proprias metas non debeant transgredi, ea, in 
quantum verba patiunlur ipsorum, ad jus convenit 

1. MiGNE, Palrol. lai., t. CO, col. 1025-1020. 
2. M.GNE, Patrot. tat., Ibid., col. 1020. 
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commune reduci, quoniam, in ohscuris et ambiguis 
oralionibus, ad id quod plerumque sit vel esl vorisi-
niilius, sanus roducilur intelleclus, cum non ex opinio-
nibus singulorum, sed ex communi usu loquondi no
mina debeant exaudiri. 

» Ex adverso vero in contrarium videbalur (juod, 
cura predictus A. eos in filios Ecclesie Romane pro
prios et speciales recoperit, ipsos ab aliorum potestale 
suhtraxil, cura illud sit alieni proprium, quod ei soli 
competere, ot speciale, quod ad alium noscitur minime 
pertinere. Ex oo eliain aperte conicitur quod didus 
papa oos a jurisdiclione diocosanorura o.xomerit, quia 
in ipsos ab alio quam Romano Ponlifìce, vel legalo ab 
ejus lalere destinalo, excomniunicalionis vel interdicti 
proferri senlenlias interdi.xit. 

» Secundo enim, illius capituli predicli privilegii 
declarationem fieri postulabas, quod sic incipit : Si 
autem • in loeis desertis aul ipsis terris Sari-acenoi-um de 
novo ecclesias construxerilis, ecclesie ille piena gaudeant 
liberiate, nec aliqua per episcopos decimarum vel allerius 
ì-ei exactione gi-aventur, lieealquc vobis per clericos vestros 
idoneos easdem ecclesias cum suis plebibus gubernare, nec 
inlerdicto per episcopos vel excommunicationi subdanlur, 
sed fas sii vobis lam i7i Majori Ecclesia, que caput est or
dinis, quam in illis etiam, excommunicalis el intei-dictis 
exclusis, divina seinper officia celebrare. Dicebas etenim 
quod, cum bone memorie Lucius papa interprelalus 
fuerit desertum esse censendum, quod ullra menioriam 
hominura sub Sarracenorum detentum est poleslale, 
talis locus cilra mare in Ispania non existil, cum in 
celebri memoria hominum, per famam publicam el 
documenta legitima, quod Ispania cilra mare Chris
lianorum fuerit, habealur; et ideo concessum eisdem 
fratribus privilegium ad conslruclas ab eis infra ipsam 
ecclesias non est aliquatenus exlendendum ; el ex illa 
oralione de novo, que ibidem subjungilur, id de locis 
ubi de nullo tempore fuerunt ecclesie, intelligendum 
esse docelur. Per hoc autem quod ibi dicitur constì-uxe-
ritis, nulla eis datur conslruendl licenlia, que propter 
id in hoc a diocesanis est episcopis requirenda. Pre
didas autem ecclesias per hoc non esse asserebas 
exemptas, quod ibidem dicitur piena gaudeant liberiate, 
cum quod de liberiate didarum ecclesiarum dicitur, ut 
non a lege jurisdidionis sed diocesan[a] credantur 
libere, ab eodemlLucio declarelur. Item, cum hec oralio 
exactione graventur sonet in vitium, constai easdem 
ecclesias obligari ad solvendam episcopis parlem de
bitam decimarum. Per illud aulem quod in prediclo pri-